43. Praestat bene silendo vera docere, quam male loquendo falsa docere. *Ibid.*, super cap. 34, in illud: *Si erravi, tu doce me*.

44. Doctrina veritatis, obediētes vivificat, rebelles interficit, vitia prosternit, virtutes erigit, incredulos deijcit, fideles extollit. In *praefat. ad Benevolam*.

45. Suspecta est omnis doctrina, et certe despecta, quae nullam inducit de Christo mentionem. Serm. 5, super *Cant.* apud S. Bernard.

46. Non tam debes attendere, quae te dicere deceat, quam quae debent audire quos instruis. Serm. 27, super *Cant.*

47. Custodia nostrae salutis et dux, doctrina est. Super *Levitic.*, cap. 16.

48. Doctores Ecclesiae, quasi Patres et Matres fovēt plebem: Patres auctoritate, Matres pietate. Super *Deuter.*, cap. 22.

49. Vasa infirma ad conflictum nec sunt apta, quibus ne frangantur et pereant, non permittitur docere, sed tantum doceri. Super *Joan.*, cap. 1.

50. Qui gradum doctoris accipit, merito vitae perfectioris, transcendere debet actionem vulgi. Super 2 *Esdr.*, cap. 8.

51. Vere docet qui facit quod docet; aliter condemnat seipsum. Super *Matth.* cap. 5, in illud: *Sic luceat lux vestra*.

52. Non est prius doctor alii idoneus mereri, qui nondum se sanaverit. Super *Luc.*, cap. 14.

53. Qui ex docet quae ab auditoribus non valent intelligi, non ad eorum utilitatem, sed ad sui ostentationem facit. In *Decret.*, part. 1, dist. 43, can. *Dispensatio*, § *Pariter*.

54. Oportet eum, qui docet et instruit animas rudes, esse talem, ut pro ingenio discipulorum, semel ipsum possit aptare, et verbi ordinem pro audientium capacitate dirigere. *Ibid.*, part. 2, causa 8, quest. 1, can. *Oportet*.

55. Vera doctrina tanto vehementius elationis vitium fugit per cogitationem, quanto ardentius verborum suorum jaculis ipsum magistrum elationis insequitur. Lib. 23 *Moral.*, cap. 7.

PAPA.

S. CYRILLUS  
ALEX.DIONYSIUS  
CARTHUS.FRANCISCUS  
TITELM.

S. GAUDENTIUS.

GILLEBERTUS  
ANGELM.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

S. CREGORIUS  
NAZ.

S. THOMAS.

GRATIANS.

S. CREGORIUS  
MAGNUS.

56. Non cuncta tempora doctrinae sunt congrua: nam plerumque doctorum virtus perditur, si intempestive profatur: saepe vero et quod lenius dicitur, conventu temporis congruentis animatur. *Ibid.*, lib. 30, cap. 7.

57. Quantalibet doctrina mens polleat, gravis ejus imperitia est, velle docere meliorem. *Ibid.*, lib. 6, cap. 48, super illud *Job*. v: *Quod auditum mente pertracta*.

58. Plerumque doctor, qui docere audeat quod negligit agere: cum desiderit bona loqui, quae operari contempsit, docere subjectos incipit prava quae agit. *Ibid.*, lib. 11, cap. 9.

59. Culpa superbia est, docere meliorem. *Ibid.*, lib. 16, cap. 8, super illud *Job* xxx: *Suscipe ex ore illius legem, etc.*

60. Doctrina ut pervenire ad cor audientis valeat, quae sibi congrua sint temporum momenta perpendat. *Ibid.*, lib. 29, cap. 7.

61. Tanto quisque minus ostenditur doctus, quanto minus convincitur patiens: non potest enim veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit equanimiter aliena mala tolerare. Part. 3 *Pastor.*, cap. 4, admonit. 40.

62. Tunc possidet homo quod docet, quando se innolescere non gaudet, sed prodesse. Homil. 12, super *Ezech.*

63. Nemo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit Spiritus sanctus qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Homil. 30, super *Evang.* super illud *Joan.* xiv: *Ipse vos docebit omnia*.

64. Magnis virtutum fulgoribus ornari debet persona doctoris. Lib. 6, in 1 *Reg.*, cap. 3, super illud: *Erat autem rufus et pulcher*.

65. Doctrinae sermo non suppetit, nisi in aetate perfecta. Homil. 2, super *Ezech.*

66. Feris et immanibus hominibus lapidum vice est; vera et solida doctrina. Lib. 2, de *Theologia*.

67. Noli temeritate quorundam docere quod nescias: sed ante disce quod docturus sis. Epist. 27.

68. Non praedjudicata doctoris opinio, sed doctrinae ratio ponderanda est. Epist. 31, ad *Mimerium et Alexanbr.*

69. Multo tempore disce quod doceas, et sic non temeritate quorundam doceas quod nescias, sed ante disce quod dicturus es. In *Regula Monachorum*, cap. 6, de *Correct. et doctrina*.

70. Stultissimum est docere, quod non veritatem, quem doceas. In *Regula monachorum*, cap. 24, de *Virt. humilit.*

71. Doctrina haereticorum, non in sensu: sed in multiloquio, et clamore versatur. Lib. 7,

super *Isaiam*, cap. xxii, super illud: *Clamoribus plena, etc.*

72. Nonnulli rugosa fronte, demisso supercilio, verbisque trutinatis, auctoritatem sibi doctorum vendicant. Lib. 2, super *Epistolam ad Ephes.*, cap. iv, in illud: *Cum humilitate, etc.*

73. Quid tam superbum, quam divinis contraire doctrinis! Super II ad *Cor.*, cap. 3, in illud: *Et omnem altitudinem, etc.*

74. Dolosa doctrina est haereticorum, sub nomine Dei blasphemata, sub pretextu religionis impis, sub veritatis specie fallax. Super *Psalm.* cxxxvii.

75. Sacratissima doctrinam habet, qui docet quod sapit, qui instruit quod sentit: qui docet non solum cognoscere verum, sed apprehendere bonum et amare justum. Lib. 4, super cap. 3, *Celestis Hierarch.*

76. Sapientes velle docere, superbia est. De *HUGO A. S. VICTORIS.*

77. Doctrina debet esse de fide et moribus; catholica, id est, generalis, publica, sana, discreta; vera, matura. Lib. 4, de *Propriet. rerum*, cap. 4.

78. Non videri doctus, sed esse discas, vel quæras. Lib. 3 *Didasc.*, cap. 41.

79. Omnes arrogantes cum doctorum speciem accipiunt, velut in alto positi, distantes ab aliis loquantur, quasi verba eorum dignatione quadam, super indignos homines coelitus effundantur. Super *Job*, cap. 34.

80. Velle doceri, prudentia est: velle docere, charitatis. Super *Prov.*, cap. 15.

81. Sicut tibiae vehiculum sunt corporis: ita verbum doctrinae vehiculum est cordis. *Ibid.*, cap. 26.

82. Boni, qui salutem suam, et aliorum quaerunt; magis volunt exemplo quam verbo docere. Super *Ecclesiastic.*, cap. 5.

83. Doctrina in tribus consistit: in suggillatione vitiorum, in plantatione fidei, in edificatione morum. *Ibid.*, cap. 25.

84. Nihil proficit exterius vox doctoris, nisi intus operetur gratia Conditoris. Super *Isai.*, cap. 40.

85. Duo sunt necessaria docenti: ut sit fide dignus, ut diligatur ab his quos docet; ut liberum tempus sit a tumultu. Super *Matth.*, cap. 24.

86. Haereticorum doctrina venenosa est, philosophorum infirma, avarorum lutoxa, luxuriosorum foetida, superbiorum inanis. Super II ad *Tim.*, cap. 4.

87. Duabus ex causis inefficacem spiritualium rerum constat esse doctrinam, aut ille qui docet inexpertia commenta vano verborum sono ins-

S. HILARIUS

HUGO A. S. VICTORIS.

HUGOCARDUS

JOAN. CASIUS

trucere nititur auditorem; aut certe nequam ac vitios referens auditor salutarem spiritualis viri, sanctamque doctrinam obturato corde non recipit. Collat. 14, *abbat. Nestor.*, cap. 18.

S. JOANNES  
CHRYSOST.

88. Lethale venenum falsae doctrinae fugiendum est, multo majus hoc damnum, et tanto majus damnum, quanto anima corpore melior est. *Homil. 5, Gen.*

89. Multo fidelior et certior est doctrina operum, quam sermonum. *Ibid.*, homil. 13.

90. Respectum personarum nescit spiritualis doctrina. *Ibid.*, homil. 18.

91. Qui doctrinae gratiam ad utilitatem aliorum accipit, nec utitur ea, gratiam quoque omnino perdit: qui autem studiosae ac sedulo utitur maiorem gratiam impetabit. *Homil. 79, super Matth. Oper. perf.*

92. Si is qui alios docet, alterius indignus sit doctrina: non praeceptoris, sed discipuli munere fungitur. *Homil. 1, super Joan.*

93. Isud potissimum est generosi doctoris, non solum sermone, quos imbut ac docet, sed et precibus juvare. *Serm. 32, super Epist. ad Rom.*

94. Doctorem oportet non solum consulendo docendoque discipulorum mentes instruere ac corrigere, sed et terrendo, Deoque tradendo. *Serm. 12, super Epist. ad Ephes.*

95. Sapius doctorem volentem ad ulteriora procedere, et secretiores altioresque sermones attingere non permittit segnitiam. *Homil. super Epist. ad Hebr.*

JOAN. SAB.

96. Sicut doctorum officium est docere, sic auditorum se probare dociles. *Lib. 7, de Nuptis carnal.*, cap. 14.

JOAN.  
TRIEB.

97. Doctrina eo diuturnius perpetua senescit, quo publica fecundius se diffundit. *Lib. 1, de Regim. claustr.*

98. Non facile sine doctore doctus efficitur. *Orat. 5, in Conventu. Abbat. habit.*

99. Nemo potest docere utiliter, quod ipse non prius didicerit: veraciter docet, qui semper paratus est discere. *Epist. 4, ad Nicolaum presbyt. Mericensen.*

S. ISIDORUS  
HISPALENS.

100. Doctrina sine adjuvante gratia, quamvis infundatur auribus, ad cor nunquam descendit: foris quidem perstrepat, sed interius nihil proficit. *Lib. 3, de Sam. bono*, cap. 10, sent. 1.

101. Quomodo docere poterunt, qui non didicerunt? desinat locum docendi suscipere, qui nescit docere. *Ibid.*, cap. 35, sent. 1.

102. Doctoris vitio, etiam ipsa vera doctrina vilescit: quia dum non vivit sicut docet, ipsam quam praedicat veritatem contemptibilem facit. *Ibid.*, cap. 37, sent. 1.

103. Bonus doctor et in humilitate servat disci-

plinam, et per disciplinam non incurrit superbiam. *Ibid.*, cap. 37, sent. 1.

104. Multi sunt, qui non ex consulto edicendi, sed ex tumore superbiendi docent. Nec ut prosint, sapientes sunt: sed ut sapientes videantur, docere student. *Ibid.*

105. Superbi doctores vulnerare potius, quam emendare noverunt. *Ibid.*, sent. 6.

106. Non omnibus una eademque doctrina est adhibenda: sed pro qualitate morum, diversa sit exhortatio doctorum: nam quosdam increpato dura, quosdam vero exhortatio corrigit blanda. *Ibid.*, cap. 43.

107. Prima prudentiae virtus est, eam quam docere oporteat, aestimare personam. *Ibid.*, sent. 4.

108. Bonum quod audieris, dic: bonum quod didiceris, doce; discendi et docendi non contemnens studium. *Prosecc.*

109. Scientiam, quam aure concipis, ore effunde: sapientiam enim cum ceteris imperferis, tibi magis hanc auges.

110. Doctrina quanto amplius data fuerit, tanto magis abundat: sapientia dando largior sit, retinendo minorabitur. Largiendo redundantior est sapientia, et dum plus conferitur, plus abundat. *Lib. 2, de Synonyma*, cap. 14.

111. Cum doces, cum erudis, cum instruis, non verborum obscuritate uti: ita dic, ut intelligaris; nec simplicibus displiceas, nec prudentes offendas. *Prosecc.*

112. Juxta sensum audientis, sit sermo docentis: secundum mores impertienda est doctrina: juxta vulnus adhibendum est remedium.

113. Sic alios instrue, ut teustodias: sic doce, ut humilitatis gratiam non amittas.

114. In doctrina ipsa ab humana laude te tenepera: cave ne dum alios docendo erigis, ipse laudis appetitu demergaris. *Ibid.*

115. Plus dilige discere, quam docere: discere quod necis, ne doctor inutilis inveniaris: antea esto auditor, postea doctor. *Ibid.*, cap. 15.

116. Doctrina morum dux est, in hoc constituta, ut omnia quae in nobis sunt, ex ratione moderetur. *Lib. 2, epist. 411, ad Nicenon.*

117. Clausum habeat os peccator: quia qui seipsum non docuit, alium docere non potest. *Homil. 38, super Levitic.*

118. Quanto doctrina secretior, tanto juvenior, quanto morosior, tanto gravior. *Serm. 2, de S. Petro ad vincula.*

119. Prius teipsum doce, quam alios doceas: non est sapiens, qui non est sapiens sibi. *Ibid.*, tract. de Inst. Episcopi.

120. Deliciosus et improbus doctor est, qui in

eo quod alium docet, seipsum non docet. *Lib. 4, epist. 6.*

S. ISIDORUS  
HISPALENSIS.

121. Miser esse, qui ante compulsus est docere, quam dicere, tanquam sterilis arbor, cum non habeat opera pro pomis, spargit verba pro foliis. *Lib. 5, epist. 3, ad Apollinar.*

S. THOMAS  
AQUINAS.

122. Sacra doctrina est cibus et potus animae, quia illam portat et satiat: aliae enim scientiae tantum illuminant intellectum, haec autem illuminat, nutrit et roborat animam. *Super Epist. ad Hebr.*

THOMAS  
A KEMPIS

123. Doctrina Christi, omnes doctrinas sanctorum praecellit. *Lib. 1, de Imit. Chr.*, cap. 1.

## SENTENTIA PAGANORUM.

CICERO.

124. Minimum valet doctrina, nisi industria, studio, labore, diligentia comprobetur. *Lib. 3, de arte Rhetor. ad Herenn.*

126. Quod nosse pulcherrimum est, id docere gloriosum. *De perfecto oratore.*

125. Sicut ager, quamvis fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest: sic sine doctrina animus. *Lib. 2, Tusc. quest.*

SENECA.

127. Eum elige doctorem, quem magis admiseris cum videris, quam cum audieris. *Epist. 52.*

128. Haec alius dic, ut dum dicis, audias ipse. *Epist. 89.*

SIXTUS  
PHILOSOPH.

129. Doctrinam, quae non est Deo digna, ne dicas. *Sent. 239.*

130. Doctrinam ex qua proficere potes in amore Dei, illam necessario expete. *Ibid.*, sent. 242.

131. Fidelis, qui libenter vult doceri, operarius efficitur veritatis. *Ibid.*, sent. 271.

VALERIUS  
MAXIMUS.

132. Doctrina proleci ut polioria, non ut meliora fiant ingenia. *Lib. 5 Dictor. memorabil.*, cap. 4.

Vide etiam tit. *Arrogantia*, sent. 34; *Correctio*, sent. 50; *Deus*, sent. 95; *Discere*, sent. 46; *Episcopus*, sent. 21 50; *Lex*, sent. 55; *Magister*, sent. 37; *Memoria*, sent. 22; *Persecutio*, sent. 104, 105; *Persona*, sent. 15; *Praedicationis*, sent. 67; *Retrogradi*, sent. 41.

## DOGMA.

S. ISIDORUS  
HISPAL.

133. *Elymologia.* Dogma a putando Philosophi nominaverunt, id est, hoc puto esse verum, hoc puto esse bonum. *Lib. 8, Elym.*, cap. 2.

SENECA.

134. Graeci *δὲγματα* vocant, nobis vel decreta licet appellare, vel scita, vel placita. *Epist. 95.*

S. AUGUST.

135. *Definitio.* Dogmata sunt placita sectarum, id est, quod placuit singulis sectis. *Lib. Quaesit. evang.*, quest. 41.

CLEMENS  
ALEX.

136. Dogma est quaedam quae fit ratione comprehensio. *Lib. 8, Stromat.*

S. BASILIUS  
MAGNUS.

137. *Differentia.* Aliud est dogma, et aliud predica-

tio: dogmata enim silentur, praedicationes vero publicantur. *De Spiritu sancto*, cap. 27.

138. *Comparatio.* Ut oculus turbatus, sic anima quoque a repugnantiis naturae dogmatibus infecta et conspurcata, veritatis lucem plane intueri non potest. *Lib. 1 Parvill.*, cap. 12.

## SENTENTIA PATRUM.

139. Dogmata quae in Ecclesia servantur ac praedicantur, partim ex conscripta doctrina habemus, partim ex apostolorum traditione ad nos delata in mysterio recipimus. *De Spiritu sancto*, cap. 27.

140. Contempta sunt Patrum dogmata, cum novorum hominum inventa in Ecclesiis regnant. *Epist. 16, Ad Fratres episcop.*

141. Prava dogmata, mala imbris sunt, quae pro fructibus spinas producent, et tribulos. *Serm. 58, super Cant.*

142. Haeretici prava dogmata disseminant in populo, et perversitate doctrinae suae fidem catholicam obnubilant, et inducunt simplices in errorem. *Serm. ad pastores in synodo congregatos.*

143. Haeretici vni Domini deserentes, pravus dogmatibus populos decipere, potius quam docere festinant. *Super Psalm. cxxxix, vers. 4.*

144. Pictatis modus in his duobus consistit, in superiorum dogmatum certitudine et bonis operibus. *Prosecc.*

145. Neque enim dogmata sine bonis operibus accepta sunt Deo, neque absque piis dogmatibus opera perfecta suscipit Deus. *Cateches. mystagog.*

146. Dogma est quod consistit in doctrina fidei christiana. *In decretis Gratiani.*

147. Haereticorum dogmata non habent bonum Christi odorem, sed foetorem. *Super Genes.*, cap. 11.

148. Sapientes hujus seculi, dogmata mortua exhalant. *Super Psalm. v.*

149. Qui repente in fide Catholica nova dogmata inserit, mendacii minister est. *Super Prov.*, cap. 42.

150. Haeretici dogma dogmatibus conjungunt, donec deficient. *Super Isaiam*, cap. 5.

151. Quid immundius haereticorum dogmatibus? *Super Oseam*, cap. 8.

152. Dogmata philosophorum, cito crescent et corrumpunt, nil vitale promittentia. *Super Math.*, cap. 13.

153. Mons Deo spiritaliter inharens, cum perversis persuasionibus ad pravitatem dogmatum perducitur, quasi aliena conjux a corruptore maculatur. *Lib. 16 Moral.*, cap. 25, super illud *Job xxiv: Oculus adulteri*, etc.

154. Omnis qui sentiendo, vel agendo perversitate dogmatum nequitur vivit, vultum suum operit, ut

MAGNUS.

S. JOANNES  
DAMASC.S. BASILIUS  
MAGNUS.

S. BERNARDUS.

CASTODOR.

S. CYRILLUS  
HIEROSOL.GLOESIA  
DECR.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

ab omnipotente Deo in iudicio recognosci non possit. *Ibid.*, etc. super illud : *Et operiet cultum suum*, etc.

47. Nonnulli inquieti spiritus, dum plus exquirunt contemplando, quam capiunt, usque ad perversa dogmata erumpunt : et dum veritatis discipuli esse humiliter negligunt, magistri errorum fiunt. *Ibid.*, lib. 6, cap. 17.

S. HIERON.

48. Quasi Christianus Christianis loquor, venenata sunt Origenis dogmata, aliena a scripturis sanctis, vim scripturis facientia. *Epist. 49, ad Pamm. et Ocean.*

49. Nec propter doctrinam Origenis prava recipienda sunt dogmata, nec propter dogmatum pravitatem, si quos commentarios in scripturas sanctas utiles edidit, penitus respuendi sunt. *Epist. 84, ad Tranquillum.*

20. Sepe Ecclesie falsorum dogmatum jacula superveniunt, et intrare desiderant : sed auxiliante Christo Domino, irrunt quidem, sed ingredi non possunt. Super *Nahum*, cap. 3.

21. Ecclesie dogmata libera sunt, die gratulantur et lumine. Lib. 1, super *Habacuc*, cap. 2 super illud : *Ve qui potum dat*, etc.

23. Omne dogma perversum, abominatio desolationis est. Lib. 3, super *Matth.*, cap. 24 super illud : *Tunc qui in Iudaea sunt*, etc.

22. Inimica sunt omnia dogmata falsitatis Deo repugnantia. Lib. 2 super *Epist. ad Galat.*, cap. 5, in illud *Rom. vii* : *Inimicus est Deo*, etc.

S. HILARIUS

24. Hæretici cognitionem se habere divinarum scripturarum mentientes, hæretica et perversa dogmata predicant. Super *Psal. cxviii*, vers. : *Defecit in salutare tuum*, etc.

HUGO A S. VICTORE.

25. Qui fidei constantiam pravis dogmatibus impugnant, sanctæ Ecclesie inimici et hæretici sunt. Super *Thren.*, in illud 2 : *Aperuerunt super te*, etc.

26. Perversi dogmatis auctores, quasi venena fugiendi sunt. Lib. 3, *Dedec.*, cap. 14.

HUGO CARD.

27. Hæretici varia et perniciosa dogmata inter ubera collocantes, expoliati virtutibus, infidelibus comparantur. Super *Ocean*, cap. 2.

JOAN. CASS.

28. Hæretici dogmata sua divina scripture pallio tegere consueverunt. Lib. 7, de *Incarnat.*, cap. 7.

S. JOANNES CHRYSOST.

29. Sicut mala dogmata impuram inducere consueverunt vitam ; ita et vita perversa dogmatum perversitatem sæpe parit. *Serm. in dictum Pauli* : *Nolo vos ignorare*, etc.

30. Non laborandi artes et honesta exercitia, sed mendacia et conflictata dogmata contemptibiles solent reddere doctores. *Serm. 2, super Epist. ad Rom.*

31. Dogmata philosophorum sunt perniciosa. *Homil. 35, super I Cor.*

32. E corrupta vita, dogmata corrupta pullulantur. *Ibid.*, homil. 40.

33. Ibi dogmalum malorum est causa, ubi immunda est vita. *Serm. 13, super Epist. ad Ephes.*

34. Plerique ex eo confirmantur, quia multos habent dogmatum consortes. *Homil. 1, super Epist. ad Coloss.*

35. Pudeant quotquot humani præsidii gratia ob persecutionem in alieno dogmata transeunt. *Homil. 2, super II Thess.*

36. Ubi vita reprehensibilis fuerit, dogma item huiusmodi sit necesse est. *Homil. 5, super I Timot.*

37. Omne dogma non solum pietate, verum etiam vite integritate periclitatur. *Ibid.*, homil. 7.

38. Si fidei dogma quislibet pervertat, etiamsi Angelus sit, obedire noli : sin vero recta docet, noli vitæ, sed verbis intendere. *Homil. 2, super II Timot.*

39. Non ex verbis dogmata, verum ex ipsis rebus atque vita gentiles iudicare consueverunt. *Homil. 4, super Epist. ad Tit.*

40. Christiano nihil prosunt recta dogmata, si vitam suam non bene instituat. *Homil. 13, super Genesis.*

41. Vita consonet fidei dogmatibus, et dogmata prædicent vitam. *Ibid.*, homil. 2.

42. Cum rectis dogmatibus sapientiam conjugere oportet : quod si ambo permisceantur et copulentur, tum perfecta et suprema gloria elucet. Lib. 3, *epist. 403, ad Cassian.*

43. Omnia dogmata aut de visibilibus et invisibilibus, aut de ea, quæ in illis est providentia et iudicio constituta sunt. *Centur. 1, de Charit.*, cap. 78.

44. Vitium in hæresim vertitur, cum perversi dogmatis assertionem firmatur. *Opusc. 5.*

45. Qui per abrupta perversi dogmatis rapitur, in hæresim necesse est prolabatur. *Opusc. 24.*

46. Anima, quæ ex seipsa tollit dogma piæ, et virtutis amicum, virtutis est mortua. Lib. *De eo quod deterius potiori*, etc.

47. Difficile est, vel fieri potius nullo pacto potest, ut quæ scientiarum ratione ad demonstrationem perducta, dogmata in animum pervenerint, convellantur. *Epist. 5, ad Fratrem.*

48. Pestifera et mortifera dogmata non sunt, nisi illa quæ opponuntur dogmatibus fidei, per quam justus vivit. 2, quæst. 11, art. 2.

DOLOR.

*Etymologia.* Dolor dictus est, quasi domabilis horror. Super *Psal. vii.*

8. AUGUST. *Definitio.* Quid est dolor corporis, nisi corruptio repentina salutis ejus rei, quam male utendo anima corruptioni fecit obnoxiam? *De vera Religione*, cap. 12.

Dolor est dissentio ab his rebus, quæ nobis nolentibus accedunt. Lib. 14, de *Civili Dei*, cap. 15.

S. THOMAS AQUINAS.

Dolor est appetitus sensitivi motus, consequens apprehensionem mali.

CICERO.

Dolor est motus asper in corpore a sensibus alienus. Lib. 2, *Tusc. quæst.*

SENTENTIE PATRUM.

8. AUGUST.

1. Sine dolore non pererunt, quæ cum amore possessa sunt. In *Enchiridion*, cap. 68.

2. Valde durus est, cujus mentis dolorem oculi carnis nequeunt declarare. *Prosec.*

3. Sciat culpabiliter se durum, qui dellet damna temporis, et dolorem peccati lacrymis non ostendit. *De Vera et falsa penit.*, cap. 9.

4. Hæretici prava dogmata disseminant in populo, et perversitate doctrinæ suæ fidem catholicam obnuviant, et inducunt simplices in errorem. *Serm. ad pastores in synodo congregatos.*

5. Nemo est, qui magis dolorem fugiat, quam appetat voluptatem. *De lxxxiii quæst.*, quæst. 36.

6. Vis desideriorum facit tolerantiam dolorum. *De Patient.*, cap. 4.

7. Non reliquitur sine dolore, quod cum delectatione retinetur. *De Serm. Dom. in monte*, lib. 1.

8. Dolor carnis offensio est animæ ex carne, et quadam ab ejus passione dissensio ; sicuti animæ dolor (quæ tristitia nuncupatur) dissensio est ab his rebus, quæ nobis nolentibus acciderunt. Lib. 14, de *Civili Dei*, cap. 15.

9. Est quedam vita sine dolore, dolor autem sine aliqua vita esse non potest. *Ibid.*, lib. 19, cap. 13.

10. Dolor testimonium est boni adepti, et boni relicti : nisi enim bonum relictum esset, bonum amissum dolere non posset. *Ibid.*

11. Dolere anima etiam non dolente corpore potest, dolere autem corpus sine anima non potest. Super *Psal. lxxxvii*, vers. 3.

12. Multi dolores, sed multæ consolationes : amara vulnera, sed suavia medicamenta. Super *Psal. xcii*, vers. 19.

13. Patiens eslo, sustine, tolera : in doloribus medicus erigit patientiam, sed post dolores promittit salutem. *Prosec.*

14. Et ipse qui tolerat dolores in ferro medici, nisi sibi proponat sanitatem, quam nondum habet, deficit in dolore quem patitur. Super *Psal. xci*.

15. Necesse est ut vivat dolens, non est necesse ut occidat dolor. Lib. 21, de *Civili Dei*, cap. 3.

16. Melius ordinatur natura, ut juste doleat in supplicio, quam ut impune gaudeat in peccato. *De Natura boni*, cap. 9.

17. Melior est natura sentiens et cum dolet, quam lapis qui dolere nullo modo potest. Lib. 12, de *Civ. Dei*, cap. 1.

18. Omnino non dolere, cum sumus in loco miseria, stupiditas est. *Ibid.*, lib. 14, cap. 9.

19. Profecto convenientius injustus dolet in supplicio ; quam lælatus est in delicto. *Ibid.*, lib. 19, cap. 13.

20. Mirabilis est, in ignibus dolere, et tamen vivere : sed mirabilis est in igne vivere, nec dolere. *Ibid.*, lib. 2, cap. 2.

21. Certum est vivere omne quod dolet, doloremque omnem nisi in re vivente esse non posse. *Ibid.*, cap. 3.

22. Qui dolet miserum, mallet tamen utique non esse quod doleret qui germinatus miseriors est. Lib. 3 *Conf.*, cap. 8.

23. Melius timor capitis dolet, dum curatur, quam dum ei paritur. *Epist. 15, cap. 2.*

24. In hoc mundo non dolere impossibile est. *Epist. 82.*

25. Anima dolet, cum corpus vulneratur. *Epist. 120, cap. 13.*

26. Quod valde putre est, nec dolet, non pro sano habendum, sed pro mortuo computandum est. *Homil. 28, ex Homil. quinquag.*, cap. 3.

27. Plus dolet vulnus cum curatur, quam si non curaretur : sed ideo plus dolet accedente medicina, ut nunquam doleat succedente salute. *Tract. 9, super epist. Joan.*

28. In corpore melius est vulnus cum dolere, quam putredo sine dolore. *De Natura boni*, cap. 20.

29. Nonnullus dolor approbandus, nullus amandus est. Lib. 3 *Confess.*, cap. 2.

30. Misericordia, quia non sine dolore est, hac una causa amantur dolores. *Ibid.*

31. Absurdissimum est dolorem necessarium fuisse, ne ulcers dolor esset. *De Nat. et grat.*, cap. 27.

32. Possunt dolores curari doloribus. *Ibid.*, cap. 28.

33. Iis, qui in dolore versantur, solatium affert gemituum societas. *Apud D. Joan. Damasc.*, lib. 3 *Parall.*, cap. 56.

34. Cum dolore abscondenda sunt, quæ leviter sanari non possunt. In suis *Proverb.*, verbo *Cum*.

35. Dolentem non potest consolari, qui non concordat dolori. *Ibid.*, verbo *Dolentem*.

36. Dolor nimis non deliberat, non veretur datur, non consultat rationem, non metuit digni-

latis damnum, legi non obtemperat, iudicio non acquiescit, modum ignorat et ordinem. Epist. 1, ad Robertum Nepotem suum.

37. Si doles condoleo, si non doles doleo, et maximo sciens longius a salute abistere membrum quod obstupuit: et agrum sese non sententem periculosius laborare. Prosecc.

38. Plaga recens dolore non caret; neque enim occulit vulnus, nec in tam brevi versum in insensibile est. Lib. 1, de Consid. ad Eugen. Pap.

39. Melius est stomachum dolere quam mentem. De ordine vite.

S. BONAV.

40. Sicut clavus clavo repellitur, sic majori dolore curatur. Serm. 5, De Plurib. Mart.

41. Valde dolorem aggravat, dum ille mala irrogat, qui consolari debebat. Serm. 5, de sanctis Apost.

42. Turpe est, et valde alienum, imo contra naturam, ut sub capite dolente membrum non doleat. Serm. 2, de Plurib. Mart.

CASSIODOR.

43. Crescit dolor, ubi calamitas augetur. Super Psalm. LXXIII, vers. 8.

FRANCISCUS

TITELM.

44. Dolor vehementes prolixiora verba, quantumvis videantur consolatoria, non aequo satis animo sustinet. In Elucidat., super cap. 2, Job in illud: Videbant dolorem esse vehementem.

45. Donec excessus doloris nullus cernitur, passionum acerbitas, non quanta fuerit, aestimatur. Ibid., super cap. 3.

GLOSS. ORD.

46. Dolens animus debet se custodire, ne de igne probatorio murruret. Super Job, cap. 1.

47. Cum dolor non percussit, elatio mentis succisa cadit, ut jam querat manum levantis. Ibid., cap. 6.

48. Quandiu dolor tenetur clausus in corde, magis pungit: sed per fletum et planctum evaporat et evanescit. Super Bezech., cap. 26.

S. GREGOR.

MAGNUS.

49. Quo se interior gaudis animus robustius inserit, eo minus exterior dolores sentit. Lib. 10 Moral., cap. 12.

50. Non frangit quod ex dolore obviat, si mentis citius hoc quod ex munere sublevari, occurrat. Ibid., lib. 3, cap. 7.

51. Mitigat vim doloris considerata exigitas et potentia ferientis. Ibid., lib. 9, cap. 12, num. 47.

S. GREGOR.

NAZ.

52. Iustus non est, qui iustitiam in dolore describit. Ibid., lib. 4, num. 16.

53. Magnum doloris medicamentum ab iis accipitur, qui dolentibus condoleant: condolentia ad mitigandum dolorem satis virium habet. Hab. apud D. Damascenum, lib. 3 Parall., cap. 56.

S. HIERON.

54. Modum adhibeas in dolore, memor illius sententiae, ne quid nimis. Epist. 3, ad Heliodor.

55. Quod satis dolet, majori dolore expellitur. Tom. 1, epist. 47, de Vitando suspecto contubernio.

56. Sapienter debet dolere, qui dolet, ne perdat sine causa quod dolet. Epist. 52, ad Tyrastum.

57. Quanto profundior est amor, tanto alius tangit dolor. Super Pentateuc., cap. 7.

58. Qui dolorem capitis non paliuntur benigne, pro Christo capitis abscissionem quomodo patientur? Lib. 1, de Claustro anime, cap. 12.

59. Dolor et timor quasi duae mole sunt, inter quas molitur justus, ut fiat panis, et possit comedi a Christo et Ecclesiae incorporari. Super Gen., cap. 20.

60. Dolor principium est hominis, labor medium, timor finis. Super III, Regum, cap. 3.

61. Si quis dolores pertulerit, et gratias egerit, martyri coronam sortitur. Homil. 8, super Epist. ad Coloss.

62. Quanto doloris plus toleratum fuerit, tanto etiam corona erit magnificentior. Orat. 5, aduers. Iudaeos.

63. Anima magni doloris participes, irritari atque irasci non patitur: ubi enim dolor et contritio, longe omnis abijt irritatio. Homil. 59, super Joan.

64. Mens dolore percussa, non studet elationi, sed amare ingemisit, amaritius flet. Ibid.

65. Proorsus neminem invenies doloris exortem: neque enim fas est, ut homo qui sit, mortalemque hanc agat vitam, doloris angorisque sit expertus, sive quispiam dives sit, sive Rex. Homil. 1, super II Tim.

66. Doleamus hic animo, ne doleamus illic supplicio. Homil. 2, super Epist. ad Hebr.

67. Qui dolorem clauso pectore tegit, quanto amplius per silentium linguam premit, tanto acriorem dolorem intrinsecus nutrit. Lib. 2, de Sum. bono, cap. 29, sent. 23.

68. Electus Dei doloribus vite huius atteritur, ut perfectionem vite future lucretur. Ibid., lib. 3, cap. 1, sent. 3.

69. Omne animal doloris est fugiens. Lib. 3, de Divin. Instit., cap. 8.

70. Dolor speciem ignis gerit, quia dum plus tegitur, plus ignescit. Epist. 42, ad Decem. Carnotens.

71. Ubi causa est doloris, modus debet esse dolentis. Ibid., epist. 176, ad Quendam.

## SENTENTIAE PAGANORUM.

72. Dolor refrigeratio pectoris est. Sect. 14, Problem., quest. 13.

73. Habet praeteriti doloris secreta recordatio delectationem. Lib. 5, epist. 42, ad Lucivium.

HUGO A S.

VICIORS.

HUGO CALD.

S. JOANNES

CHRYSOST.

VICIORS PUA.

SENECA.

S. ISIDORUS

HISPAL.

LACT. FLEM.

PETR. BLES.

ARISTOTEL.

CICERO.

74. Eo gravior est dolor, quo culpa major. Lib. 11, epist. 41, ad Atticum.

75. Peccati dolor maximus est et aeternus: solus, cuius peccatum corrigi non potest. Ibid., epist. 15.

76. Doloris medicina est philosophia. Lib. 1 Academic. quest.

77. Majores sunt dolores animi, quam corporis. Lib. 2, de Finibus.

78. Firmandus est animus ad dolorem ferendum. Lib. 2, Tusc. quest.

79. Consuetudo laborum, perpersionem dolorem efficit faciliorem. Ibid.

80. Nemo justus esse potest, qui dolorem timet. Lib. 2 Offe.

81. Hoc maxime in dolore providendum est, ne quid abjecto, ne quid timide, ne quid ignave, ne quid serviliter, ne quid muliebriter faciamus. Prosecc.

82. Ingemisere nonnunquam viro concessum est, idque raro: ejulatus ne mulieri quidem. Lib. 2, Tusc. quest.

83. Multum potest praevio animi et praeparatio ad minuentium dolorem. Ibid., lib. 3.

84. Cuius dolori remedium, est patientia. In suis Sent., sent. 80.

85. Dolor decrescit, ubi quo crescat, non habet. Ibid., sent. 93.

86. Imperare dolori silentium non potest. Lib. 5, de Declinat. controvers. 5.

87. In tuis malis id agere te oportet, ut dolori tantum, des quantum possit ratio, non quantum consuetudo. De Tranquillit. animi, cap. 15.

88. Dolorum dies consumit, licet contumacissimum quotidie insurgentem, et contra remedia effervescentem; tamen illum efficacissimum mitiganda ferocia tempus enervet. De consolat. ad Marciam., cap. 8.

89. Omnis magnitudo doloris modum excedentis, necesse est delectum verborum eripiat, cum saepe vocem quoque ipsam intercludat. De consolat. ad Heleiam., cap. 1.

90. Dolor nihil est apud miseros potentius. Ibid., cap. 2.

91. Quaedam nos magis torquent, quam debeant: quaedam anle torquent, quam debeant: quaedam torquent, cum omnino non debeant. Aut augemus dolorem, aut fingimus, aut precipimus. Epist. 13.

92. Imbecillus est et ignavus, qui propter dolorem moritur: stultus, qui doloris causa vivit. Epist. 58.

93. Nulla res citius in odium venit, quam dolor: qui recens consolatorum invenit, inveteratus vero deridetur. Epist. 63.

94. Non est, nisi ex eo quod sentias, dolor. Epist. 74.

95. Summi doloris intentio inveniet finem, nemo potest valde dolere et diu. Prosecc.

96. Sic nos amantissima nostri natura disposuit, ut dolorem aut tolerabilem, aut brevem faceret.

97. Maxime dolores consistunt in macerrimis corporis partibus: nervi, articuli, et quidquid aliud exile est acerrime sedit, cum in arcto vilia concepit: sed cito hae partes obstupescunt, et ipso dolore sensum doloris amittunt.

98. Hoc itaque solatium vasti doloris est, quod necesse est desinas illum sentire, si nimis senseris. Epist. 78.

99. Dolorem gravem sentio: quidni sentias, si illum muliebriter tuleris. Ibid.

100. Dolor, egestas, ignominia, carcer, exilium, cum ad sapientem pervenere, mansueta sunt. Epist. 85.

101. Plus dolet, quam necesse est, qui anto dolet, quam necesse sit. Epist. 98.

102. Plus ostentatio doloris exigit, quam dolor. Epist. 99.

103. Toto contra dolorem pugnet quisque animo: vincetur, si pugnarit cessaverit: vincet, si se contra dolorem suum intenderit. Epist. 78.

104. Vincetur dolor ratione, si victus est usu. Epist. 78.

105. Dolor imminet: si exiguus est, feramus, levis enim est patientia: si gravis est, feramus, non levis est gloria. De remediis fortunat.

106. Dolor clamorem exprimit, dum secreta non exprimat: non potest par doloriesse, nec rationi dolor. Ibid.

Vide etiam tit. Desiderium, sent. 31; Lacryma, sent. 37, 69; Peccatum in genere, sent. 5; Pena, sent. 50; Sanctitas, sent. 25.

## DOLUS. Vide Fraus.

## DOMARE.

## SENTENTIAE PATRUM.

1. Nihil sic valet ad carnis desideria edomanda, sicut cogitare qualis sit futura mortua. Part. 4, tit. 4, de Temperantia, cap. 4, § 8.

2. Cum corpus per flagella atteritur, cor circa libidinibus delectationem non vagatur. Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 18.

3. Frangi gutturis temperata relaxatione et s. AUGUST. constrictio tenendi sunt. Lib. 10 Conf., cap. 31.